
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Gara  europea  a  procedura  aperta  per 
l’affidamento  in  due  lotti  per  la  fornitura  di  un 
microscopio  elettronico  a  trasmissione  (TEM)  CIG 
9291746F5A  e  di  un  microscopio  elettronico  a 
scansione  a  emissione  di  campo FEG-SEM (STEM) 
CIG  9291763D62  -  DM  MUR  737/21  –  CUP 
J46G21004540001.  Aggiudicazione  Lotto  1 
microscopio  elettronico  a  trasmissione  (TEM)  CIG 
9291746F5A.

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
20 giugno 2022, n. 144 con la quale:

- è stato approvato, ai sensi dell’art. 2 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 
“Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali” 
convertito  in  legge  11  settembre  2020,  n.  120  e  s.m.i., 
l’espletamento  di  una  procedura  aperta  in  due  lotti  per 
l’affidamento  della  fornitura  di  un  Microscopio  Elettronico  a 
Trasmissione (TEM) per un importo a base d’asta di € 277.000,00 
e di un microscopio elettronico a scansione a emissione di campo 
FEG-SEM (STEM), per un importo a base d’asta di € 350.000,00, 
attraverso il sistema di intermediazione telematica e-procurement 
di  Regione  Lombardia  denominato  Sintel,  ai  sensi  della  legge 
regionale  n.  33/2007,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  a  favore  del  concorrente  che 
avrà  ottenuto  il  miglior  punteggio  complessivo  derivante  dalla 
somma dei punteggi parziali attribuiti all’offerta tecnica (massimo 
70 punti) e all’offerta economica (massimo 30 punti);

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9730-9310
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Prot. n. 

Anno 2022

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2022-X/4.63

N. Allegati 1

Rif. /

jt/pm/mct/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

-  si  è  dato  atto che  gli  acquisti  rientrano  nell’ambito  degli 
interventi  volti  al  potenziamento  delle  infrastrutture  di  ricerca 
finanziati con fondi MUR di cui al DM 737/2021;

Richiamato il bando di gara, adottato in data 11 luglio 2022, rep. 
atti n. 124, e pubblicato ai sensi degli artt. 29, 72 e 73 del D.lgs. 
50/2016  e  del  decreto  2  dicembre  2016  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti:
- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 11 luglio 2022, 

n. 372943-2022-IT;
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 18 luglio 

2022, n.63, 5° Serie Speciale;
- sul profilo del committente in data 12 luglio 2022;
- all’albo on-line dell’Ateneo in data 12 luglio 2022;
- sul  sistema  di  intermediazione  telematica  Sintel  di  Regione 

Lombardia in data 18 luglio 2022; 
- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 

21 luglio 2022;
- per estratto su due quotidiani nazionali e due quotidiani locali in 

data 19 luglio 2022;

Accertato che entro il  termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte fissato alle ore 10:00 del giorno 23 agosto 2022 sono 
pervenute le seguenti offerte:

Ragione Sociale CF/ P. Iva Lott
o
1 2

1 CARL ZEISS S.P.A.  00721920155 X
2 JEOL (ITALIA) S.p.A. 04925250583 X

Richiamati:

- il verbale della seduta del 29 agosto 2022 Rep. Atti di gara n. 
144/2022 del 30 agosto 2022 di apertura della documentazione 
amministrativa e ammissione dei concorrenti;

- il verbale della seduta del 13 settembre 2022 Rep. Atti di gara n. 
168/2022  del  15  settembre  2022  di  apertura  delle  offerte 
tecniche;

- il verbale della seduta riservata del 19 settembre 2022 Rep. Atti 
di gara n. 176/2022 del 26 settembre 2022, di valutazione delle 
offerte tecniche;

- il verbale della seduta del 23 settembre 2022, rep. n. 177/2022 
del 26 settembre 2022 di apertura delle offerte economiche dal 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

quale  risulta la  proposta  di  aggiudicazione  della  presente 
procedura, ai sensi dell’art 32 del d.lgs. 50/2016, come segue:
- Lotto  1 -  fornitura  di  un  microscopio  elettronico  a 

trasmissione (TEM) CIG 9291746F5A:  a favore dell’impresa 
JEOL (ITALIA) S.p.A. C.F./P.IVA 04925250583 con sede legale 
in Basiglio (MI) Via Ludovico il Moro 6/A che ha riportato un 
punteggio  complessivo  pari  a  91/100,  di  cui  61  nell’offerta 
tecnica e 30 nell’offerta economica, per un importo pari ad € 
276.500,00 oltre IVA; 

- Lotto 2 - fornitura di un microscopio elettronico a scansione a 
emissione  di  campo FEG-SEM (STEM)  CIG 9291763D62:  a 
favore  dell’impresa  CARL  ZEISS  S.P.A.   C.F./P.IVA 
00721920155 con sede legale in Milano, Via Varesina N. 162 
20156  che  ha  riportato  un  punteggio  complessivo  pari  a 
100/100,  di  cui  70  nell’offerta  tecnica  e  30  nell’offerta 
economica, per un importo pari ad € 349.500,00 oltre IVA. 

- il verbale del 5 ottobre 2022, rep. n. 187/2022, con il quale il 
RUP, a seguito di contraddittorio con l’impresa JEOL (ITALIA) 
S.p.A., nell’ambito dell’offerta economica presentata per il Lotto 
1 - Fornitura di un microscopio elettronico a trasmissione (TEM) 
CIG 9291746F5A, ha accertato ai sensi dell’art.  97, comma 5, 
lettera  d)  del  D.lgs.  50/2016,  che  il  costo  della  manodopera 
dichiarato  è  rispettoso  dei  minimi  salariali  retributivi  e  che, 
pertanto,  l’offerta  è  da  ritenersi  nel  complesso  congrua  e 
remunerativa;

Accertato  che  l’impresa  JEOL  (ITALIA)  S.p.A.  C.F./P.IVA 
04925250583, aggiudicataria  del  LOTTO 1,  in  sede  di  gara  ha 
dichiarato, mediante il modulo DGUE, il possesso dei requisiti di 
generali e dei requisiti speciali previsti rispettivamente al par. 5 e 
6 del Disciplinare di gara; 

Accertato  che  in  data  2  novembre  2022  si  sono  concluse  le 
verifiche  sulle  dichiarazioni  sostitutive  presentate  da  JEOL 
(ITALIA)  S.p.A., che  risulta  quindi  in  possesso  dei  requisiti  di 
ordine generale, di idoneità professionale e di capacità tecnica di 
cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Accertato  che  in  data 30  settembre  2022,  è  stata  richiesta 
l’Informativa liberatoria provvisoria di cui al comma 2 dell’art. 3 
del D.L. 16/07/2020, n. 76 come convertito dalla L. 120/2020 nei 
confronti  dell’impresa  aggiudicataria,  mediante  la  Banca  Dati 
Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.),  registrata  al  protocollo  della 
B.D.N.A.  n.  PR_MIUTG_Ingresso_0331799_20220930 e  che  la 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

predetta richiesta non è ancora stata evasa;

Visto l’art. 92, comma 3 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, 
n.  159,  ai sensi  del  quale decorso inutilmente il  termine dei 30 
giorni  dalla  data  della  consultazione,  è  possibile  procedere  alla 
stipula del contratto, anche in assenza dell’informazione antimafia, 
previo  inserimento  di  apposita  clausola  risolutiva  nel  contratto 
d’appalto;

Ritenuto  pertanto,  in  virtù  delle  disposizioni  normative  sopra 
richiamate  e  al  fine  di  consentire  la  fornitura  in  oggetto,  di 
procedere  all’aggiudicazione,  nelle  more  del  rilascio  della 
documentazione antimafia;

Preso  atto  che  l’importo  contrattuale  risultante  dall’offerta 
economica presentata in sede di offerta è pari a € 276.500,00 oltre 
IVA;

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016; 

Atteso  che,  ai  sensi  dell’art  32  comma 7  del  D.Lgs.  50/2016  e 
s.m.i.,  l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del 
possesso dei requisiti; 

Accertato che, ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. a)  del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., non si applica il termine dilatorio di trentacinque 
giorni per la stipula del contratto;

Richiamato il  Decreto del Direttore Generale 28 marzo 2022, n. 
260, con il quale il Dott. Daniele Binda, Soprintendente al piano di 
sviluppo per le  grandi  attrezzature  di  Ateneo,  è  stato  nominato 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  della  procedura  in 
oggetto;

DECRETA

1. di approvare i verbali delle operazioni di gara (verbale del 29 
agosto 2022 Rep. Atti di gara n. 144/2022 del 30 agosto 2022 - 
verbale del 13 settembre 2022 Rep. Atti di gara n.168/2022 del 
15 settembre 2022 - verbale del 19 settembre 2022 Rep. Atti di 
gara  n.  176/2022  del  26  settembre  2022  -  verbale  del  23 
settembre 2022, rep. n. 177/2022 del 26 settembre 2022) e la 
proposta di aggiudicazione per l’affidamento della fornitura di 
un Microscopio Elettronico a Trasmissione (TEM)- Lotto 1 CIG 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

9291746F5A; 
2. di  aggiudicare  la  fornitura  di  cui  sopra  per  un  importo 

complessivo pari a € 276.500,00 IVA esclusa  all’Impresa JEOL 
(ITALIA)  S.p.A.  C.F./P.IVA  04925250583  con  sede  legale  in 
Basiglio (MI) Via Ludovico il Moro 6/A;

3. di  dare atto che,  nel  caso in cui la documentazione antimafia 
dovesse accertare la sussistenza di una delle cause ostative di 
cui  all’art.  67  del  D.  Lgs.  n.  159/2011  o  di  un  tentativo  di 
infiltrazione mafiosa di cui agli artt. 84, comma 4, e 91, comma 
6,  del  medesimo  Decreto,  a  carico  dell’aggiudicatario,  la 
stazione appaltante dovrà recedere dal contratto,  fatti  salvi  il 
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle 
utilità  conseguite  fermo restando quanto previsto dall’articolo 
94, commi 3 e 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159, e dall’articolo 32, comma 10, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114;

4. di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32 
comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  accertato  che 
l’aggiudicatario  possiede  i  requisiti  previsti  dalla  normativa 
vigente e dal disciplinare di gara;

5. di  imputare  la  spesa  complessiva di  €  337.330,00  sul  budget 
2022  a  carico  dell’Unità  Analitica  UA.00.99.A7.10  - 
Soprintendente al piano di sviluppo per le grandi attrezzature di 
Ateneo  –  Progetto  DM_737_GRATT  –  CUP:  J46G21004540001 
alla  voce  COAN  CA.01.11.02.07  –  Attrezzature  tecnico 
scientifiche, che trova adeguata copertura finanziaria;

6. di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  non  è  soggetta  al 
termine  dilatorio  di  cui  all’art.  32,  comma  9,  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016;

7. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

8. di dare atto che ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del profilo del committente.

Varese, data della firma digitale

5



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (D.lgs. 50/2016): Dott.ssa Daniele 
Binda

Tel. +39 0332 219330 – daniele.binda@uninsubria.it

6

mailto:daniele.binda@uninsubria.it

		2022-11-07T16:38:41+0100
	IT
	Gianmarco Gatti




